
PIIINP pro monitorování vedlejších účinků terapie 

methotrexátem (MTX) 

 

Rádi bychom Vás informovali, že od 4.4.2018 zavádíme novou metodu 

PIIINP (N - terminální propeptid prokolagenu III). 

 

Vyšetření se provádí z krve pacienta odebrané do standardní odběrové soupravy 

se separačním gelem. Zvláštní preanalytická příprava pacienta není nutná. Na žádanku 

ÚLD-OKB napsat požadavek na vyšetření jako PIIINP.  

 

Podle pokynů „PIIINP Guidelines for monitoring on fibrosis in MTX therapy“ publikovaných v The 

Journal of the European Academy of Dermatology and Venereology (2009) je doporučováno při léčbě  

JEADV Guidelines (2009): pokud je pacient léčen methotrexátem, PIIINP by mělo být 

stanoveno před zahájením terapie a následně každé 3 měsíce. Komplikací léčby MTX může 

být jaterní fibróza. 

 

PIIINP Guidelines pro monitorování fibrózy při terapii MTX 

Před zahájením terapie MTX > 12,2 µg/l Indikace k vyšetření ELF 

skóre nebo biopsii jater 

3x během 12 měsíců 

v průběhu terapie MTX 

>6,7 µg/l Indikace k vyšetření ELF 

skóre nebo biopsii jater 

3x během 12 měsíců 

v průběhu terapie MTX 

>15,3 µg/l Indikace k vysazení 

terapie MTX 

 

Indikace: při léčbě MTX ve všech medicínských oborech. 

 

 

Děkujeme a těšíme se na další spolupráci. 

Kolektiv ÚLD. 

 

 


